
BALANÇO DO ANO

8 a cada 10 empregos foram criados nos 
pequenos negócios em 2022
No ano, 78,4% de 2 milhões de novas vagas tiveram origem 

 nas micro e pequenas empresas

Produção de Infografia: Fonte: Análise do Caged (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados) 
do Sebrae e consulta ao Cnae (Classificação Nacional de Atividades 
Econômicas), ambos de dez.2022.

A força do empreendedor brasileiro/ 0800 570 0800 / www.sebrae.com.br

Confira mais em https://datasebrae.com.br/

Setor de serviços foi o que mais abriu 
novos postos de trabalho 

Nas MPE, segmento teve quase 500 mil vagas a mais que comércio

Construção civil liderou 
criação de emprego entre as atividades 

Restaurantes e serviços de escritório também estão entre 
os que mais abriram vagas nos pequenos negócios

Construção de edifícios 
Restaurantes 
Serviços de escritório 
Lanchonetes
Supermercados 
Transporte rod. de carga 
Serviços de engenharia 
Hipermercados
Varejo de roupas 
Creches
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68.103
44.109
36.486
36.202
35.718
31.992
22.182
20.451
19.510

828.463
Serviços 

332.626
Comércio

229.755
Construção

158.295
Ind. da transformação 

30.803
Agropecuária

Total: 2,04 milhões

1,6 milhão
MPE (micro e 
pequenas empresas)

342 mil
MGE (médias e 

grandes empresas)

72,5 mil
Administração

pública

25,9 mil
Outros
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